
 

 

Hotărâre de Guvern 
privind alocarea de sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru suplimentarea bugetului Ministerului 
Sănătății  

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art.30 alin.(2) din Legea 

nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, art. 41 alin. (1) 

și art. 51 aline. (4) din Legea nr. 95/2006 privin reforma în domeniul sănătății, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, la cap. 66.01 

,,Sănătate’’ cu suma de 505.000 mii lei, din care 430.000 mii lei la titlul 20 ,,Bunuri și servicii’’ 

și 75.000 mii lei la titlul 51 ,,Transferuri între unități ale administrației publice’’, destinată 

implementării activităților din cadrul programelor naționale de sănătate publică finanțate din 

bugetul Ministerului Sănătății.  

Art. 2. Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, la cap. 66.01 

,,Sănătate’’, la titlul 20 ,,Bunuri și servicii’’ cu suma de 65.000 mii lei destinată Rezervei 

Ministerului Sănătății în vederea achiziționării medicamentelor necesare pentru tratamentul 

bolnavilor cu infecție COVID.  

Art. 3. Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să introducă, la propunerea ordonatorului 

principal de credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul 

și structura bugetului Ministerului Sănătății.  

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

LUDOVIC ORBAN 

 


